Liber

Anselmi

sunt secundum multa incommoda quod malum et aliquid sunt quod horum auditum nomine mali. Cum autem dicimus quod iniustitia facit rapinam aut cecitas facit hominem cadere in foveam: nequaquam intelligendum est quod iniustitia aut cecitas faciat aliquid sed si iusticia est in voluntate et visus in oculo: nec rapina fieret nec casus in foveam. Talem est cum dicimus absentia gubernaculi impellit nauem i scupulos: aut absentia freni facit equum discutere quod non est aliud quam si gubernaculum abest nauem et frenum equum quod si adesse nec nec vetit nauem impelleret nec equus discuteret. Sicut namque gubernaculo nauis et freno regitur equus sic iusticia gubernatur voluntas hominis et visus pedes.

Unde venit malum in angelum qui bonus erat. Capitulum. XXVII.

Ic mihi de malo quod est iniustitia satisfecisti ut iam oculis in core meo que de illo inesse solebam quod est deterre. Deinde enim malo questione videtur quoniam si esset aliqua absentia est a deo a quo et necessitate esse oculum quod aliquid est et impossibile est esse peccatum sive iniustitia. De malo vero quod est incommodes si aliquando est aliquid nihil video recte fidei obuiare. Sed ne te debeat te breuiter respondere fatue interrogacioni mee: ut scientia qualiter hunc ipsum quereretur respondere est quod non semper facile est insipienti iniusti pietate querenti sapienter respondere. Quero igitur unde pium venit malum quod dicitur iniustitia sive peccatum in angelum quod factum est iustus. Ab Dic tu mihi unde venit nihil in aliquid. Ab Nihil nec venit nec recedit. Ab Cur ergo queris unde venit iniustitia quod nihil est. Ab Quia quando iustitia recedet unde ubi erat dicimus accedere iniusticiam. Ab Dic ergo magis propter et aperte dicis et quere de accessu iniusticie. Si quid sepe aperte interrogatio expedit response et inepta reddit impietatem. Ab Cur ergo recessit ab angelo iustitia.

sto iusticia. Ab Si propter visio loquitur recessit ab eo sed ipse deseruit eam volendo quod non debuit. Ab Cur deseruit eam. Ab Cum dico quod volendo quod non debuit eam deseruit apte ostendo cur quod illa deseruit. Nam ideo illa deseruit quod vollebat quod vellet non debuit et hoc modo id volendo quod non debuit illa deseruit. Ab Cur vollebat quod non debuit. Ab Nulla causa processit haec voluntatem nisi quod velle potuit. Ab An ideo vollebat quod potuit. Ab Hoc quod similiter potuit bonum angelum velle nec tamquam vollebat. Nam nullus vult quod velle poterit ideo quod poterit siue alia causa quae nunguis vellet si non poterit. Ab Cur ergo vollebat. Ab Non nisi quod vollebat nam haec voluntas nullam aliam habuit causam qua impelleret aliquatenus: aut astraheret sed ipse sibi efficiens causam finitam dici potest et effectum.

Quod potestas volendi quod non debuit bona fuit semper et ipsum velle bonum quod sum adesse. Capitulum. XXVIII.

I potestas ipsa volendi et ipsius velle fuit aliquid bonum fuit a deo. Ab Utrum fuit aliquid et potestas quidem non nisi bonum aliquid et spontaneum donum dei velle aut secundum essentiam bonum: sed quoniam non iuste factum est malum et tamquam a deo fuit a quo est omnino quod aliquid est. Nempe non solum hoc habet aliquis a deo quod deus sponte dat: sed etiam quod iniuste rapit deo permittente. Et sicut dicit deus facere quod permittit fieri ita dicit dare quod permittit rapi. Omnis igitur permittente deo angelus malus per rapinam visus est potestate a deo sponte data: a deo habuit utrum quod non est aliud: quod ipsum velle. Non est enim aliud velle quod utrum potestate volendi sicut idem est loqui utrum potestate loquendi.

Bonum quod fieri permittit sacerdos dicitur, non tamen ministrum, profectorum arbitrium liberum in nobis quoniam deus liberum suorum bona et mala.

Explicit de casu dyaboli.
Item si hoc bona agat liber quantum sit, item ergo dominus attribuere non debet, mala autem non a deo, sed a diabolo, carni, et appetitu et quantum donum praesumit mala et prouide praedesumit, non enim hinc consequitur necessitas mali agendi, in honesto liberum, sed terminum est potest, quantumdam passum sit.

pro in
providimus pincipiente.
abitati ut
fieri neganti quod dicunt
quod talis natura: quia me
natus cogitari possit tam
afflictus panno phan dol
genitibus de illa iam habeat et
aliam si indiens illa dicuntur d
interdeinde quia: quod intellig
clerico in folio intellectus est
afflictus probatur: quia ma
dicio intellectu et in re quam
potest. Et si illud ut solo est i
mamus illo erit: quicquid cha
tum ac si maius omnibus min
supponit non erit maius ominus d
potest. Et ideo necesse est in
ut quod est iam probatum in in
tum in solo intellectu sed in
modo alter maius omnibus o
potest. Respondens festinat pot
estum esse dicitur in intellectu
modo aliud nisi quod quod di
stinguit. Romane et quicunque
modo potest in sapientia et
in intellectu habere similitudine
omnia ea dicentes: quicquid
potest in intellectu non potest
in sapientia nisi forte ta
lentum est utrummodo quo
quod est utrumque habere possim
quicquid est idem dico illud audi
tare vel interrogare habere: sed
sapientia et intellectus quae habere
possunt in altera cogitare nisi
potest in intellectu id est sciencia cognoscend
tum illud existere sed non docere
non credens habere rem in intellectu
utrumque id est sciencia cognoscend
tum illud tempore sequentur
cum esse vel sit de pictura quae pri
mo pictorum dende in operi
deinde in auditu fuerit illud: no
tum in auditu fuerit illud: no